UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA INTERNA PPGE N.13/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O EDITAL DPG/UNB/CAPES PRINT 0008/2023 2024
PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR

O Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE abre inscrições para processo seletivo, tendo em vista
concessão de bolsa na modalidade PROFESSOR VISITANTE UNB/CAPES PRINT 2023 2024 –
CRONOGRAMA 1, mediante as seguintes disposições:

1.1 As inscrições de candidatos(as) para o Processo Seletivo referente ao presente edital estarão abertas entre
os dias 25/08/2023 a 29/02/2023;

1.2 As inscrições deverão ser realizadas por docente permanente do PPGE e os documentos exigidos no
Edital 0008/2023 2024 Professor Visitante Sênior - Retificado (3) - https://dpg.unb.br/dpg-editais/capes-
print - para o CRONOGRAMA 1 deverão ser encaminhados via SEI;

1.3 Não serão aceitas inscrições com carta de aceite da IES do exterior com período divergente ao
solicitado.

1.4 O afastamento deverá corresponder a vigência da bolsa (exigência da CAPES) e o período não
poderá ultrapassar o mês de outubro de 2024 no qual será finalizado o programa CAPES PrInt.

1.5 O processo seletivo será realizado de acordo com o Edital 0008/2023 2024 Professor Visitante Sênior -
Retificado (3);

1.6 O cronograma da seleção interna encontra-se no ANEXO I da presente Chamada;

1.7 O resultado será divulgado no site do PPGE;

1.8  Caberá pedido de reconsideração ao Resultado Provisório, que deverá ser encaminhado para o e-mail
ppgedu@unb.br no prazo estabelecido no ANEXO I;

1.9 A análise e o julgamento dos pedidos de reconsideração serão feitos pela mesma comissão dessa chamada,
cujo resultado será divulgado no site do PPGE;

1.10 A presente Chamada entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Brasília, 25 de agosto de 2023.

Profa. Dra. Wivian Weller
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – FE – UnB

ANEXO I
CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO RESPONSÁVEL

Período de inscrição dos(as) candidatos (as)
no PPGE de origem

25 a 29 de agosto de 2023 Docente PPGE

Seleção e classificação interna dos
candidatos

Até 31 de agosto de 2023 Comissão PPGE

Resultado provisório do processo seletivo Até 31 de agosto de 2023 (após
18 horas)

Coordenação PPGE

Recurso do resultado provisório do
processo seletivo

01 de agosto de 2023 Comissão PPGE

Publicação do resultado final de seleção
interna no PPG

04 de agosto de 2023 Coordenação PPGE

Envio do resultado final ao DPG 04 de agosto de 2023 Coordenação PPGE